
  

Bilag 5.2 Oversigtsnotat – Fysisk omstilling til levende og bæredygtige bymidter 
 

Projekttitel Ansøger 

Aktiviteter 
dækker 

følgende 
geografi 

Ansøgt 
Regionalfond 

(kr.) 

Indstillet 
Regionalfond 

(kr.) 

Samlet 
score  
0-10  

Indstilling 

Levende bymidte i Nyborg - havnen i byen (Nyborg) Nyborg Kommune Øvrige 
regioner 

7.911.426,69 7.911.426,69 9,75 Tilsagn 

Formålet med projektet er at skabe større fysisk sammenhæng mellem Nyborgs bykerne og den bynære havn, der i dag adskilles af den tværgående trafik fra hhv. Strandvejen og 
parkeringspladsen ved Toldbodgade. Parkeringspladsen omdannes til en opholdsplads, og barrieren fra den tværgående trafik løses ved fysiske investeringer i byrumsinventar, 
wayfinding mm., som skaber adfærdsdesignede spor, der viser vej til og fra byens kerne/havnen. På havnen etableres en opholdstrappe og promenade til mere ophold, der bl.a. 
giver mulighed for aktiviteter ved vandet. De fysiske investeringer ved havnen klimasikres også som en del af en større klimasikring af Nyborg. Afslutningsvis vil projektet fremme 
stedets attraktivitet ved at integrere et kunstnerisk element som fx et stedspecifikt gavlmaleri, der endelig afklares efter borgerinvolvering. 

Rødekro - Grøn og levende bymidte (Rødekro) Aabenraa Kommune Øvrige 
regioner 

14.371.333,00 14.371.333,00 9,67 Tilsagn 

Rødekro vokser og tiltrækker nye borgere, men bymidten har i årevis været præget af funktionstømning, tomme lokaler og manglende sammenhæng. Formålet med projektet er 
at realisere visionen om Rødekro som grøn stationsby. Det sker ved samtidig gennemførelse af tre hovedindsatser, der skal ændre både funktion og identitet: 1) Transformation 
og energirenovering af en tidligere dagligvarebutik, placeret ved Hærvejen, til et fælles hus med bibliotek, kulturfunktioner og forsamlingsfaciliteter, 2) etablering af udearealer og 
inviterende byrum, herunder ophold med grøn bynatur, regnvandshåndtering og trygge adgangsforhold og 3) forskønnelse og sammenkobling af bymidtens forbindelser, så hele 
byen opleves som ét levende og grønt centrum.  

Knobet (Hundested) Halsnæs Kommune 
Øvrige 

regioner 10.582.979,00 10.582.979,00 9,67 Tilsagn 

Formålet med projektet er at styrke sammenhængen mellem by og havn i Hundested og skabe nye rammer for fællesskab, aktivitet og ophold i bymidten. De fysiske 
anlægsaktiviteter har fokus på anlæg af en multifunktionel plads i centrum af byen, der skal blive Hundesteds urbane mødested. Samtidigt skal der anlægges synlige forbindelser og 
passager mellem centrum og havnen og ligeledes mellem stationen og handelsgaden. Nørregade, som er byens primære handelsgade, skal gøres til den naturlige færdselsvej 
igennem byen med fokus på bløde og langsomme trafikanter via etablering af et inviterende gadeforløb med rum til ophold. Projektets bylivsorienterede initiativer 
omhandler etablering af et forpligtende erhvervs- og kulturpartnerskab, der skal bidrage til at gentænke og styrke bymidteoplevelserne og der skal der oprettes et bylivskontor i 
et af de tomme lokaler i handelsgaden, der bliver omdrejningspunktet for dialog om projektets fremdrift. 

Havneskoven - den grønne havnepromenade (Korsør) Slagelse Kommune 
Region 

Sjælland 15.000.000,00 15.000.000,00 9,33 Tilsagn 

Formålet med projektet er at skabe et integreret og inkluderende byrum, der fremmer miljømæssig, social og økonomisk bæredygtighed i Korsør. Projektet skal transformere et 
centralt havneområde fra et gråt transitrum til et levende, rekreativt og klimatilpasset byrum, hvor natur, kulturarv og fællesskab mødes. Projektets anlægsaktiviteter er opdelt i fire 
dele, der samlet set udgør Havneskoven. Havneskoven består af flere fysiske anlægselementer, herunder Skoven, som omfatter tæt beplantning og anlæg af snoede stier ved 
Caspar Brands Plads; Tangkrogen, som er en oplevelsesplatform i vandlinjen, med formidling af klima og havmiljø; Havnepromenaden, som er et sammenhængende 
stiforløb/promenade med opholdspladser, bynatur, kobling til Havnepladsen og forbindelseslinjer til gågaderne i indre by og Havnepladsen, som er en tilpasning af pladsen, der 
skal skabe sammenhæng imellem bymidte og det rekreative forløb langs kajen. 

 

 



  

Næste Station - Lys, kunst og forbindelse (Vojens) Haderslev Kommune Øvrige 
regioner 4.174.019,50 4.174.019,50 9,00 Tilsagn 

Projektet har til formål at transformere ankomstarealet ved Vojens station til et attraktivt og tilgængeligt mødested for byens borgere og pendlere. Der skal etableres et kombineret 
trappe- og rampeanlæg fra vestsiden, der foruden at invitere til ophold og skabe forbindelse mellem øst- og vestsiden af Vojens, også vil øge tilgængeligheden for gangbesværede 
og andre med mobilitetsudfordringer. Herudover etableres en ny overdækket cykelparkering og et lys- og kunstprojekt. Cykelparkeringen skal skabe et grønt og karakterfuldt 
element i byrummet og lys- og kunstprojektet skal udover at synliggøre adgangsforholdene gennem wayfinding og visuelle markører også øge den generelle tryghed. 

KulturAndelen Hedensted: strukturel transformation af bymidten 
gennem kultur (Hedensted) 

Hedensted 
Kommune 

Øvrige 
regioner 

15.000.000,00 15.000.000,00 8,83 Tilsagn 

Formålet med projektet er at omdanne Det Gamle Mejeri i Hedensted bymidte fra farvehandel til et multifunktionelt kulturhus med plads til foreningsliv, fællesskaber og 
arrangementer. Det skal understøtte visionen om at skabe en mere multifunktionel og bæredygtig bymidte i Hedensted. KulturAndelen skal rumme byens bibliotek, der flyttes helt 
ind i bymidten. Derudover etableres der en fællessal med plads til 150 personer til større arrangementer såsom koncerter og foredrag. Der skal yderligere etableres lokaler, som 
kan lejes af børne- og ungdomsinstitutioner samt kulturforeninger. Endelig skal der på udearealerne opføres stiforbindelser og en amfiscene til arrangementer. 
Styrket ankomstoplevelse mellem marsk og midtby - omdannelse af 

centralt område i Tønder Midtby (Tønder) Tønder Kommune 
Øvrige 

regioner 9.631.049,46 9.631.049,46 8,33 Tilsagn 

Projektet har til formål at omdanne forpladsen ved Museum Sønderjylland til et indbydende ankomstområde for midtbyens besøgende i Tønder. Forpladsen skal omdannes gennem 
bl.a. et nyt plateaumiljø, sti, toiletbygning og en gaderenovering, så den opleves som koblingen mellem byens kulturarv, musikoplevelser og nærhed til marsken. Der skal tillige 
etableres tydelige forbindelser til bl.a. Skibbroen, Festivalpladsen og Tøndermarsken, og der skal etableres et wayfinding-koncept. Projektet er en videreudvikling bl.a. Tøndermarsk 
Initiativet og sætte fokus på midtbyens rolle som port til marsken og som kulturhistorisk handelsby i grænselandet. 

Realisering af Bymidtestrategi 2025 (Nykøbing Falster) Guldborgsund 
Kommune 

Region 
Sjælland 15.000.000,00 7.747.747,98 8,25 Delvist 

tilsagn 
Formålet med projektet er at omdanne fire prioriterede byrum i Nykøbing Falster, der skal styrke ankomsten og centrale forbindelser i bymidten samt skabe bedre 
opholdsmuligheder. Den centrale p-plads, Cementen, skal opgraderes til et grønt byrum med bedre funktionalitet, mulighed for ophold og wayfinding.  Det andet element er en 
opgradering af gaderummet for bløde trafikanten i Kongensgade, som er den direkte forbindelse fra Cementen til torvet. Projektets tredje element er en omdannelse af det centralt 
beliggende gårdrum, Hollands Gaard, til et grønt byrum med plads til bylivsaktiviteter og events. Endelig vil projektet forbedre gaderummet, særligt gennem grønne forhaver langs 
Jernbanegade og underføring under Brogade for at styrke forbindelsen fra boligområdet Østerbro ind imod gågadenettet.  

Hjerterum (Brønderslev og Hjallerup) Brønderslev 
Kommune 

Øvrige 
regioner 

3.996.106,90 2.050.331,32 8,17 Delvist 
tilsagn 

Projektet har til formål at gøre bymidterne i Brønderslev og Hjallerup mere sammenhængende og levende. I Brønderslev skal der fra banegårdspladsen etableres mere 
sammenhængende fodgængerruter til de nærtliggende handelsgader Algade/Nygade og videre ud imod centrale funktioner i byen såsom skoler, bibliotek og handelsområdet 
Slagterigade. Forbedringerne skal bl.a. bestå af nye fodgængerstrøg, ny belægning, opholdspunkter og grønne elementer. I Hjallerup skal der skabes et tydeligere bycentrum med 
grønne opholdszoner og aktivitetsflader, herunder forbedrede belægninger og belysning, omkring byens centralt beliggende butikscenter, som i dag er nedslidt. Projektet vil også 
gennemføre kompetenceforløb for detail- og servicevirksomheder i bymidterne. 

Støvring Stationsområde - Midt i byen i naturen (Støvring) Rebild Kommune Øvrige 
regioner 

15.000.000,00 0,00 8,08 Afslag 

Projektet har til formål at etablere en underføring under jernbanestationen i Støvring, som kan anvendes af bløde trafikanter. Der mangler indbydende og sikre forbindelser for 
gående og cyklister på tværs af jernbanen i Støvring, hvilket skaber en opdelt by og udfordrer det lokale handels- og erhvervsliv, der har svært ved at tiltrække de handlende på 
den anden side af jernbanen. Projektet vil også igangsætte indledende undersøgelser af, hvordan underføringen kan indgå i en større udvikling af Støvring midtby med flere grønne 
byrum og forbedrede stiforbindelser mv. Projektet forventer derfor, at etablering af underføringen vil have en katalysatoreffekt, som vil udvikle midtbyen i Støvring.  



  

Kulturama i Odder bymidte (Odder) Odder Kommune Øvrige 
regioner 15.000.000,00 0,00 8,00 Afslag 

Projektet har til formål at omdanne en eksisterende bygning i Odder bymidte til et multifunktionelt kulturhus, Kulturama, der skal styrke kultur- og foreningslivet i bymidten. 
Bygningen udlejes i dag af kommunen til Biografforeningen Fotorama, som fortsat skal være en del af huset. Der skal opføres en ny biografsal til foreningen. Derudover etableres 
en multisal samt lokaler, som skal benyttes af kulturelle foreninger og uddannelser, hvor der allerede er indgået aftaler med FGU (Forberedende Grunduddannelse), Den Kreative 
Skole og Odder Teater. Endelig etableres der en café, der skal drives af frivillige, hvor maden skal leveres af byens caféer og restauranter.  

Tølløse Most Torv (bymidten) (Tølløse) Holbæk Kommune Region 
Sjælland 

3.025.000,00 0,00 7,17 Afslag 

Projektet har til formål at gøre centertorvet i Tølløse til et funktionelt og attraktivt torv, samt binde denne tættere sammen med resten af byen, særligt stationen. Torvet fremstår i 
dag, som et byrum med slidte belægninger og meget begrænset funktionalitet. Projektet vil omdanne torvet med nye opholdszoner, regnbede, genbrugte materialer og sociale 
mødesteder som trampoliner, hængekøjer, storskærm og en scene. I forbindelse med renoveringen af torvet vil projektet forbedre stiforbindelsen mellem torvet og stationen ved 
bl.a. at etablere wayfinding elementer.   
Algade inden for byplateauet – en resilient bymidte til Vordingborg 

(Vordingborg) 
Vordingborg 

Kommune 
Region 

Sjælland 15.000.000,00 0,00 6,42 Afslag 

Projektet har til formål at forny Algade i Vordingborg inden for byplateauet, ved at omdanne gaden til et netværk af byrum. Dette netværk skal bestå af en sammenhængende 
række af byrum, som har sine egne karakteristika, men samtidig indgår i en sammenhængende handelsgade. Omdannelsen skal understøtte strategiplanen Vordingborg ved at 
bidrage til overgangen fra en købstad til en mødestad. Som en del af etableringen af et netværk af byrum, vil projektet styrke wayfinding i byen og opsætte besøgstællere for at 
indhente data om byens besøgende. 

Fra ensrettet strøm til turbulens (Ikast) Ikast-Brande 
Kommune 

Øvrige 
regioner 14.682.499,34 0,00 6,17 Afslag 

Projektet har til formål at skabe mere liv og ”turbulens” i Ikast bymidte. Turbulensen skal bryde den ensrettede strøm af besøgende, så den gående trafik også bevæger sig i flere 
retninger. Det er ønsket, at turbulensen skal skabe mere spontanitet i bevægelsesmønstre og aktiviteter i byrummet. Der skal særligt arbejdes på at forbinde torvet og strøgcentret, 
som er både fysisk og visuelt adskilt. Projektet skal realiseres ved at investere i ny belægninger, begrønning samt belysning. 
Total 158.297.110,88 86.468.886,95 - 

* Sekretariatets indstillingsnotater og selve ansøgningsskemaerne er tilgængelige for indstillingsudvalget på Admincontrol. 
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